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所得稅各式憑單免填發作業疑義解答（Q＆A）

壹、總則

Q1:什麼是所得稅各式憑單免填發作業？

答：自 103 年起，所得稅各式憑單符合一定情形者，憑單填發單位如期向國稅

局辦理憑單申報後，原則上免寄發憑單給納稅義務人。但納稅義務人要求

寄發時，則必須補發。

Q2:為什麼要推動所得稅各式憑單免填發作業？

答：

一、近年來，財政部積極推動綜合所得稅結算申報稅額試算服務及網路申報，

並於結算申報期間提供所得資料下載或查詢服務，納稅義務人對於取得相

關所得憑單之需求已大幅降低。

二、111 年度全國約 663 萬綜合所得稅申報戶，採網路申報有 502 萬戶，採稅

額試算申報有 151 萬戶，兩者合計 653 萬戶(達 98％) (註：110 年度全國約

645 萬申報戶，採網路申報有 457 萬戶，採稅額試算申報有 177 萬戶，兩者合計 634 萬

戶，達 98%)，推動所得稅各式憑單免填發作業已具成效，為節能減紙並簡

化稅政，財政部賡續推動所得憑單免填發作業。

Q3:所得稅各式憑單免填發作業的法律依據及施行日期？

答：法律依據係 103 年 1 月 8 日修正公布的所得稅法第 94 條之 1、第 102 條之 1

及第 126 條規定，行政院並核定自同日施行，因此，憑單填發單位自 103

年申報 102 年度所得稅各式憑單時即可適用。另依財政部 107 年 12 月 26

日台財稅字第 10704662170 號令規定，自 108 年 1 月 1 日起，分離課稅憑

單亦可適用免填發作業。

Q4：什麼是「憑單填發單位」?

答：憑單填發單位是指所得稅法第 89 條、第 92 條第 1 項、第 92 條之 1 及第

102 條之 1 第 1 項規定的機關、團體、學校、事業、破產財團、執行業務

者、扣繳義務人、信託行為受託人及分配屬 87 年度或以後年度之股利或盈

餘的營利事業等。
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Q5:實施所得稅各式憑單免填發作業的經濟效益？

答：實施本作業可節省紙張使用量，減少二氧化碳排放量，以及憑單填發單位

的郵寄及印發成本。

貳、所得稅各式憑單免填發作業適用條件及範圍

Q6：113 年適用憑單免填發作業的條件？

答：必須同時符合下列 3 項條件：

一、憑單填發單位於 113 年 1 月 31 日以前，已向稽徵機關申報 112 年度免扣

繳憑單、扣繳憑單、股利憑單及相關憑單。

二、憑單所載的納稅義務人為在中華民國境內居住的個人。

三、扣繳、免扣繳或股利資料經稽徵機關納入結算申報期間提供所得資料查

詢服務，或分離課稅憑單。

Q7：不適用憑單免填發作業的範圍有哪些？

答：

一、不符合 Q6 之情形，例如：

1.憑單所載的納稅義務人為營利事業、機關、團體、執行業務事務所、

信託行為受託人及非中華民國境內居住的個人。

2.憑單填發單位逾期(113 年 2 月 1 日以後)申報或更正的憑單。

3.憑單填發單位有解散、廢止、合併、轉讓、裁撤或變更的情形，所申

報的憑單。

4.未經稽徵機關納入結算申報期間提供所得資料查詢服務之扣繳、免扣

繳或股利憑單，但分離課稅憑單仍可適用免填發作業。

二、納稅義務人要求填發憑單者，憑單填發單位必須補發。

Q8：113 年所得稅各式憑單免填發適用範圍，尚無法擴大至所得人為國內事

業、團體及執行業務事務所的理由？

答：所得人為國內事業、團體及執行業務事務所查詢所得資料作業，仍有電作

技術、稽徵作業時程及資訊安全等配套尚待克服，因此 113 年憑單免填發

適用範圍，仍僅限於所得人為在中華民國境內居住的個人的憑單；所得人

為國內事業、團體及執行業務事務所的憑單，憑單填發單位仍應於 113 年
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2 月 15 日前填發。

Q9：未於法定憑單申報期限內辦理申報的憑單，不適用免填發作業的理由？

答：逾憑單申報期限始辦理憑單申報的案件，因為來不及納入國稅局每年 5 月

份提供查詢的所得資料中，為維護納稅義務人的權益，憑單填發單位逾期

申報者，仍應將各式憑單填發予納稅義務人，不適用免填發作業。

Q10：憑單填發單位辦理申報後，始發現有資料錯誤應辦理更正，是否適用憑單免

填發作業？

答：是否適用本作業，需視憑單填發單位辦理更正的時間，依下列規定辦理：

一、在法定憑單申報期限內辦理憑單更正的案件，如採人工申報或媒體申報

者，得向稽徵機關申請更正；如採網路申報者，將錯誤資料修正後，應

合併全部申報資料後再次按網路申報方式覆蓋前次申報資料。上開情形

均可適用憑單免填發作業。

二、逾法定憑單申報期限才辦理憑單更正的案件，因納稅義務人無法自國稅

局每年 5 月份提供查詢的所得資料中查得該更正後憑單資料，所以不適

用憑單免填發作業，憑單填發單位仍應將憑單填發予納稅義務人。

Q11：納稅義務人為非中華民國境內居住的個人，不適用憑單免填發作業的理由？

答：此類納稅義務人的所得係採就源扣繳方式完納稅捐，憑單填發單位應依所

得稅法第 92 條第 2 項規定，於代扣稅款之日起 10 日內繳清稅款，並開具

扣繳憑單，向稽徵機關申報核驗後發給納稅義務人，故不適用憑單免填發

作業。

Q12：憑單填發單位有解散、廢止、合併、轉讓、裁撤或變更的情形，不適用憑單

免填發作業的理由？

答：此類單位因須依所得稅法第 92 條第 1 項但書及第 102 條之 1 第 1 項但書規

定，隨時就已給付的所得填發相關憑單，並於 10 日內辦理憑單申報，為使

納稅義務人能即時取得所得憑單資料以維護其權益，故不適用憑單免填發

作業。

Q13：納稅義務人要求填發憑單時，憑單填發單位應配合辦理事項為何？

答：為兼顧仍有取得憑單需求者的權益，如納稅義務人要求填發時，憑單填發
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單位仍應將憑單填發予納稅義務人，不得拒絶，且憑單填發單位應提供納

稅義務人多元且便利的申請管道，使其能夠順利取得憑單。

Q14：聯合執業事務所轉開的憑單，不適用憑單免填發作業的理由？

答：依執行業務所得查核辦法第 11 條後段規定，聯合執業事務所得於每年 3 月

20 日前，將其前一年度所取得的扣繳憑單，依聯合執業合約所載盈餘分配

比例，轉開扣繳憑單予各執行業務者，並彙報該管稽徵機關核驗。因其轉

開內容，主要為了辦理扣繳稅額的分配，尚不包括所得額，故不適用各式

憑單免填發作業。

Q15：個人一時貿易申報表及多層次傳銷事業參加人進貨資料申報表，不適用憑

單免填發作業的理由？

答：所得稅各式憑單免填發作業所稱各式憑單，係指依所得稅法第 89 條第 3

項、第 92 條第 1 項前段、第 92 條之 1 及第 102 條之 1 第 1 項前段規定應填

發的免扣繳憑單、扣繳憑單、股利憑單及相關憑單，因個人一時貿易申報

表及多層次傳銷事業參加人進貨資料申報表尚非前開所得稅法所稱的憑

單，故不適用各式憑單免填發作業。

Q16：納稅義務人要求填發憑單時，憑單填發單位是否一定要使用財政部規定的

憑單格式？

答：各式憑單免填發作業實施後，針對符合本作業實施範圍得免填發的憑單，

如因納稅義務人要求填發時，憑單填發單位得以清單或電子傳輸方式，按

財政部規定憑單欄位載明相關所得資料，得免依財政部規定的憑單格式補

發，惟以電子傳輸方式提供時，應注意個人資料的保密。

 叁、納稅義務人查詢所得憑單資料的管道

Q17：憑單填發單位免填發憑單後，個人要如何取得憑單資料以憑辦理綜合所得

稅結算申報?

答：個人可以下列方式取得憑單資料：

一、以內政部核發的自然人憑證、衛福部核發的醫事人員憑證、「已註冊之

健保卡及密碼」、行動自然人憑證、其他經財政部同意之電子憑證(以

下統稱憑證)或行動電話認證〔限中華電信(LINE MOBILE)、台灣大哥
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大及遠傳電信(ibon mobile)用戶〕為通行碼，於每年 5 月份使用綜合所

得稅電子結算申報繳稅系統，或外僑綜合所得稅電子結算申報繳稅系統

（以醫事人員憑證、行動自然人憑證、行動電話認證不適用），經網路

向財政部財政資訊中心查詢。

二、於每年 5 月份親自或委託他人至國稅局臨櫃查詢。

三、適用稅額試算服務者，可參考國稅局寄發的綜合所得稅稅額試算通知書

所列所得資料。

四、以查詢碼查詢

  (一)有國民身分證統一編號者：以稽徵機關核發的查詢碼、稅額試算通知

書列印的查詢碼、以憑證(不含醫事人員憑證及行動自然人憑證)或行動

電話認證透過網路至財政部電子申報繳稅服務網站申請取得之查詢碼或

以自然人憑證、「已註冊之健保卡及密碼」透過統一、全家、萊爾富、

來來(OK)便利商店多媒體資訊機列印取得的查詢碼，加上身分證統一編

號、戶號及出生年月日，於每年 5 月份透過綜合所得稅電子結算申報繳

稅系統於網路查詢。

 (二)無國民身分證統一編號而領有內政部移民署核發在中華民國居留或停

留證明文件並已配發統一證號者：以稽徵機關核發的查詢碼、以憑證

(不含醫事人員憑證及行動自然人憑證)透過網路至財政部電子申報繳稅

服務網站申請取得之查詢碼或以自然人憑證、「已註冊之健保卡及密

碼」透過統一、全家、萊爾富、來來(OK)便利商店多媒體資訊機列印取

得之查詢碼，搭配申報年度 1 月 31 日居留或停留證明文件上所載之

「統一證號」、「護照號碼或居留證號或許可證號」及出生年月日，於

每年 5 月份透過外僑綜合所得稅電子結算申報繳稅系統於網路查詢。

五、向憑單填發單位申請填發憑單。

Q18：什麼是自然人憑證，該向哪個單位申請？

答:

一、「自然人憑證」是網路上作資料交換時的媒介，如同網路身分證作為辨

識雙方身分之用，並儲存在 IC卡中。目前提供民眾直接上網申辦電子

化戶籍謄本、個人綜合所得稅結算申報等服務，未來將開放更多申辦項

目，以達簡政便民之效。申請自然人憑證(網路身分證)須由本人親自至

戶政事務所申請。
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二、申辦自然人憑證並無戶籍地限制，可跨縣巿辦理，民眾可就近至有辦理

此項業務的戶政事務所辦理〔不包含直轄市、各縣(市)政府民政局

(處)〕。

Q19：個人如何向國稅局臨櫃查詢憑單資料？

答：每年 5 月份所得稅結算申報期間，個人可向各地區國稅局臨櫃查詢其前一

年度各式憑單的所得資料：

一、親自查詢

應提示國民身分證正本供稽徵機關核驗，無國民身分證者應提示內政部

核發的居留證正本，並由稽徵機關列印載有申請人姓名、出生年、國民

身分證統一編號或統一證號、戶籍或通訊地址、聯絡電話及申請日期的

申請書，經申請人簽章後查詢。

二、委託代理人申請查詢

代理人應檢附委任書或授權書正本、代理人國民身分證或居留證正本及

申請人國民身分證或居留證正本供核，並於稽徵機關列印的申請書簽

章。如代理人所提供的申請人國民身分證或居留證為影本，須由申請人

或代理人切結與正本相符，並由稽徵機關將該影本留存備查。

Q20：納稅義務人查詢的憑單資料，如發現給付總額或扣繳稅額等記載錯誤情

形，應向哪個單位申請更正?

答：納稅義務人應立即向憑單填發單位申請更正，由憑單填發單位主動向國稅

局辦理憑單更正，經國稅局核准後，再由憑單填發單位填發更正後正確的

憑單交給所得人，憑以辦理所得稅申報。
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